PAGE
8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинский район

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» декабря 2023 года                                                                                           №  __

пгт. Кондинское

О муниципальной программе

«Благоустройство муниципального

образования городское поселение Кондинское»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления администрации городского поселения Кондинское от 25 ноября 2022 года №185 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Кондинское»:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство муниципального образования городское поселение Кондинское».
2.Определить ответственным исполнителем Программы отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское.

3.Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Кондинское.
	Глава городского поселения Кондинское

	В.А. Лукашеня

Приложение

               к постановлению администрации

городского поселения Кондинское

                                                          от «__» декабря 2023 года  № __

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство муниципального образования городское поселение Кондинское
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы городского поселения Кондинское

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Кондасервис»

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Кондинское, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения

	Задачи муниципальной программы
	1.Обеспечение оказания ритуальных услуг и содержание мест захоронений.

2.Улучшение санитарно-эпидемиологической  и экологической обстановки на территории поселения.

3.Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения Кондинское.

4.Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории городского поселения Кондинское

	Подпрограммы
	1. Содержание мест захоронения.

2. Санитарная очистка поселка.

3. Прочее благоустройство.

4. Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет»

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024
	2025
	2026
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Обеспечение содержания мест захоронения (кладбищ) в соответствии с санитарными нормами на 100 %
	Федеральный закон  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017г №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»
	100
	100
	100
	100
	100
	МКУ «Кондасервис»

	2.
	Сохранение уровня удовлетворенности населения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановкой на территории поселения на 100%
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017г №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское,

МКУ «Кондасервис»

	3.
	Сохранение уровня удовлетворенности населения созданием условий для массового отдыха на 100%
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017г №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское,

МКУ «Кондасервис»

	4.
	Участие граждан и организаций в софинансировании проектов «Народный бюджет» не менее 5%
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Постановление администрации городского поселения Кондинское от 25 сентября 2017 года № 149 «О конкурсном отборе проектов «Народный бюджет» в городском поселении Кондинское»
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	1 873,6
	395,0
	 193,1
	 193,1
	1 092,4

	 федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	1 873,6
	395,0
	 193,1
	 193,1
	1 092,4

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования городского поселения Кондинское
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	в том числе

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 - 2030 годы

	1.
	Содержание мест захоронения (целевой показатель 1)
	МКУ «Кондасервис»
	всего
	125,0
	15,0
	15,0
	15,0
	80,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	125,0
	15,0
	15,0
	15,0
	80,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Санитарная очистка поселка (целевой показатель 2)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Кондасервис»
	всего
	1 373,6
	305,0
	178,1
	178,1
	712,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 373,6
	305,0
	178,1
	178,1
	712,4

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Прочее благоустройство (целевой показатель 3)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Кондасервис»
	всего
	375,0
	75,0
	0,0
	0,0
	300,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	375,0
	75,0
	0,0
	 0,0
	300,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет» (целевой показатель 4)
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

	всего
	1 873,6
	395,0
	 193,1
	 193,1
	1 092,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 873,6
	395,0
	193,1
	193,1
	1 092,4

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	 Соисполнитель 1
	Отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 2
	МКУ «Кондасервис»
	всего
	1 873,6
	395,0
	193,1
	193,1
	1 092,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 873,6
	395,0
	193,1
	193,1
	1 092,4

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента
(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Содержание мест захоронения
	Выполнение мероприятий направленных на выполнение комплекса работ по поддержанию надлежащего состояния кладбищ, в соответствии  с санитарно-техническими, экологическими правилами и нормами.
	Федеральный закон  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017 года №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»

	2.

	Санитарная очистка поселка
	Выполнение мероприятий направлено на создание комфортного и безопасного проживания населения, привлечения внимания общественности и жителей поселения к решению вопросов охраны окружающей среды и природоохранной деятельности.

Направление расходов:

- уборка несанкционированных свалок;

- содержание мест временного складирования отходов;

- уборка сухостойных деревьев;

- очистка от наносного грунта в канавах;

- снос ветхих строений;

- установка и изготовление урн;

- приобретение, ремонт и содержание контейнеров;

- приобретение, ремонт и содержание мобильных площадок под контейнера;

- отлов безнадзорных животных (собак).

Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017 года №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»

	3.
	Прочее благоустройство
	Выполнение мероприятий направлено на создание эстетического облика поселения, привлечения внимания общественности и жителей поселения.

Направление расходов:

- оформление и содержание снежных городков, новогодних елок в местах массового отдыха населения, приобретение и ремонт новогодней иллюминации;

- содержание и ремонт парковых зон;

- содержание мест отдыха населения;

- приобретение, установка, содержание и ремонт детских спортивных и игровых площадок;

- проведение ежегодного смотр-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий (помещений) предприятий и жилых домов, лучшее озеленение (цветочное оформление) дворовых территорий.

Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 29.11.2017 года №228 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения Кондинское»

	4.
	Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет»
	Мероприятие направлено на определение и реализацию социально значимых проектов на территории муниципального образования городское поселение Кондинское с привлечением граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.

Реализация мероприятий осуществляется посредством конкурсного отбора проектов.

Осуществление проекта реализуется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Постановление администрации городского поселения Кондинское от 25 сентября 2017 года № 149 «О конкурсном отборе проектов «Народный бюджет» в городском поселении Кондинское»

Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Содержание мест захоронения (кладбище), в соответствии с санитарными нормами, %
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Удовлетворенность населения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановкой на территории поселения,  %
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Удовлетворенность населения созданием условий для массового отдыха,  %
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Участие граждан и организаций в софинансировании проектов «Народный бюджет» не менее 5%
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5